
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 21 февраля 2024 г. № 62 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в нормативы  

формирования расходов на оплату труда  

депутатов, выборных должностных лиц  

местного самоуправления, осуществляющих  

свои полномочия на постоянной основе, и 

муниципальных служащих Республики Тыва 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в нормативы формирования расходов на оплату труда депута-

тов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 

свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих Респуб-

лики Тыва, утвержденные постановлением Правительства Республики Тыва от 

1 июня 2020 г. № 250, следующие изменения: 

1) пункт 2.9 изложить в следующей редакции: 

«2.9. Депутатам и выборным должностным лицам местного самоуправле-

ния, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, размеры ежеме-

сячного денежного поощрения составляют: 

  

620200099/28628(4) 



2 

620200099/28628(4) 

в городских округах, муниципальных районах Республики Тыва 

 
Численность населения муниципальных образований, тыс. чел 

свыше 50,0 50,0-10,0 10,0 

процентов 

1,7 1,5 1,4 

 

в городских поселениях Республики Тыва 

 
Численность населения муниципальных образований, тыс. чел 

свыше 10,0 до 10,0 

оклады денежного содержания 

1,6 1,5 

 

в сельских поселениях Республики Тыва 

 
Численность населения муниципальных образований, тыс. чел 

свыше 1,5 

оклады денежного содержания 

1,3 »; 

 

2) пункт 3.9 изложить в  следующей редакции: 

«3.9. Предельные значения размеров ежемесячного денежного поощрения 

муниципальным служащим устанавливаются дифференцированно в следующих 

изменения: 

 

в городских округах, муниципальных районах Республики Тыва 

 
 Численность населения муниципальных образований, тыс. чел 

свыше 50,0 50,0-10,0 до 10,0 

окладов денежного содержания 

Высшая группа 1,6 1,5 1,4 

Главная группа 1,4 1,4 1,3 

Ведущая группа 1,6 1,4 1,4 

Старшая группа 1,8 1,6 1,6 

 

в городских поселениях Республики Тыва 

 
 Численность населения муниципальных образований, тыс. чел 

свыше 10,0 до 10,0 

окладов денежного содержания 

Высшая группа 1,6 1,5 

Главная группа 1,4 1,3 

Ведущая группа 1,2 1,2 

Старшая группа 1,4 1,4 

 

 



3 

620200099/28628(4) 

в сельских поселениях Республики Тыва 

 
 окладов денежного содержания 

Высшая группа 1,3 

Главная группа 1,3 

Ведущая группа 1,2 

Старшая группа 1,5 »; 

 

3) приложение № 1 изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение № 1 

к нормативам формирования расходов 

на оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия 

на постоянной основе, и муниципальных 

служащих Республики Тыва 

 
 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ 

размеров должностных окладов депутатов  

и выборных должностных лиц местного  

самоуправления Республики Тыва, осуществляющих  

свои полномочия на постоянной основе 

 

1. Размеры предельных нормативов  

должностных окладов депутатов и лиц,  

замещающих выборные муниципальные  

должности в городских округах,  

муниципальных районах Республики Тыва 

 
Наименование должности Численность населения, тыс. чел 

свыше 50,0 50,0-10,0 до 10,0 

Глава городского округа (муниципального рай-

она) – председатель Хурала представителей му-

ниципального образования 

11 300 7 600 7 200 

Глава муниципального района – председатель 

администрации муниципального образования 

- 7 300 7 000 

Депутат Хурала представителей муниципально-

го образования, осуществляющий свои полно-

мочия на постоянной основе в должности заме-

стителя председателя Хурала представителей 

8 300 6 600 6 500 

  



4 

620200099/28628(4) 

2. Размеры предельных нормативов должностных окладов 

депутатов и лиц, замещающих выборные муниципальные  

должности в городских поселениях Республики Тыва 

 
Наименование должности Численность населения, тыс. чел 

свыше 10,0 до 10,0 

Глава городского поселения – председатель 

Хурала представителей органа муниципального 

образования 

6 500 6 200 

Глава городского поселения – председатель ад-

министрации муниципального образования 

6 000 6 000 

Депутат Хурала представителей муниципально-

го образования, осуществляющий свои полно-

мочия на постоянной основе в должности заме-

стителя председателя Хурала представителей 

5 800 5 600 

 

3. Размеры предельных нормативов должностных окладов 

депутатов и лиц, замещающих выборные муниципальные  

должности в сельских поселениях Республики Тыва 

 
Наименование должностей Численность населения, тыс. чел. 

свыше 1,5 

Глава сельского поселения – председатель ад-

министрации одновременно 

6 000 

Глава сельского поселения – председатель 

Хурала представителей муниципального обра-

зования 

6 000 

»; 

 

4) приложение № 3 изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение № 3 

к нормативам формирования расходов 

на оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия 

на постоянной основе, и муниципальных 

служащих Республики Тыва 

 

 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ 

размеров должностных окладов 

муниципальных служащих Республики Тыва 

  



5 

620200099/28628(4) 

1. Размеры предельных нормативов должностных окладов 

муниципальных служащих в городских округах, 

муниципальных районах Республики Тыва 

 
Наименование должности Численность населения, тыс. человек 

свыше 50,0 50,0-10,0 до 10,0 

Высшая группа    

Председатель администрации (мэр) <*> 11 300 7 600 7 200 

Главная группа    

Первый заместитель председателя администра-

ции (первый заместитель мэра) 

9 500 8 300 - 

Заместитель главы муниципального образова-

ния <**> 

7 900 6 500 6 300 

Заместитель председателя администрации (за-

меститель мэра) 

7 900 6 500 6 300 

Председатель контрольно-счетного органа (в 

администрации городского округа, муници-

пального района) 

7 100 5 300 5 100 

Управляющий делами 7 100 5 300 5 100 

Начальник департамента 7 100 - - 

Начальник управления 7 100 5 300 5 100 

Заместитель начальника департамента 5 900 - - 

Начальник отдела 5 800 5 000 4 900 

Ведущая группа    

Заместитель начальника управления 5 900 - - 

Инспектор контрольно-счетного органа 5 500 4 900 4 800 

Заместитель начальника отдела 5 600 - - 

Консультант 5 500 4 900 4 800 

Старшая группа    

Главный специалист 5 100 4 800 4 700 

Главный специалист контрольно-счетного ор-

гана 

5 100 4 800 4 700 

Ведущий специалист 4 400 4 400 4 400 

 

2. Размеры предельных нормативов 

должностных окладов муниципальных служащих 

в городских поселениях Республики Тыва 

 
Наименование должности Численность населения, тыс. человек 

свыше 10,0 до 10,0 

Высшая группа   

Председатель администрации <*> 6 000 6 000 

Главная группа   

Заместитель главы муниципального образования 

<**> 

5 800 5 600 

Заместитель председателя 5 800 5 600 

Начальник отдела 4 700 4 700 

Ведущая группа   

Консультант 4 600 4 600 



6 

620200099/28628(4) 

Наименование должности Численность населения, тыс. человек 

свыше 10,0 до 10,0 

Старшая группа   

Главный специалист 4 500 4 500 

Ведущий специалист 4 300 4 300 

 

3. Размеры предельных нормативов  

должностных окладов муниципальных служащих  

в сельских поселениях Республики Тыва 

 
Наименование должности  

Главная группа  

Председатель администрации <*> 5 800 

Заместитель председателя администрации 5 300 

Заместитель главы муниципального образования 

<**> 

5 300 

Старшая группа  

Главный специалист 4 500 

Ведущий специалист 4 200 

 

-------------------------------- 

<*> – должность председателя администрации относится к должностям муниципаль-

ной службы в случае замещения должности по контракту; 

<**> – должность главы муниципального образования относится к должностям муни-

ципальной службы в случае, если глава муниципального образования возглавляет админи-

страцию. В этом случае должности первого заместителя, заместителя председателя админи-

страции не предусматриваются.». 

 

2. Органам местного самоуправления муниципальных образований 

Республики Тыва в месячный срок со дня вступления в силу настоящего 

постановления привести в соответствие муниципальные правовые акты. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте 

Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 


